
Diyarbakır, karanlık bazalt taşının gün batımında aldığı kızıl, surların gölgesinde büyüyen asma yapraklarının yeşili
ve sokak aralarından yükselen seslerin ritmiyle güçlü bir görsel dünya kurar. Bu şehir, kadın fotoğrafçılar için
beklemediğiniz kadar cömert sahneler sunar. Hem sert hem yumuşak, hem eski hem canlı. Yalnız gezen bir kadın
için pratik sorular da burada net cevaplar bulur: Nerede gün doğumu iyi tutar, kimden izin istersiniz, hangi
sokaktan akşama doğru geçmek daha güvenlidir, neyi çantaya koyarsınız ve neyi otelde bırakırsınız. Bu yazı, saha
deneyimiyle yoğrulmuş, rotaları ve günlük akışları netleştiren bir rehber niteliğinde.

Şehrin ritmini okumak
Diyarbakır’ı fotoğraflarken ilk fark edilen şey, ışığın duvara vururken sertleşip avluda yumuşaması. Suriçi’nde
sokaklar dar, duvarlar koyu, gölge derin. Sabah saatlerinde ince bir sis bazalt taşında ipeksi bir parlaklık yaratır,
öğlen güneşi ise yüksek kontrastla taşın damarlarını belirginleştirir. Akşamüstü, özellikle rüzgar hafiflediğinde,
dükkandan sarkan bakır cezveler ve kilimlerin renkleri doygunlaşır. Kadın fotoğrafçılar için bu değişkenlik, hem
teknik tercihlerde hem de sosyal etkileşimlerde esneklik gerektirir. Bir fotoğrafı çekmeden önce, orada yaşayan bir
kadının hikayesini işitmek, kareye ağırlık ve nezaket kazandırır.

Rotalar: Hangi sokak, hangi saat
Sur duvarlarının çevresi şehrin omurgası gibi. Kapılar, mahalleleri birbirine bağlıyor ve her biri farklı bir ışık, doku
ve ses vaat ediyor.

Ulu Cami avlusu, sabahın erken saatlerinde en dingin anlarını yaşar. Avludaki su gölgeleri, özellikle ilk
ziyaretçilerin geldiği 07.30 - 09.00 arası ince bir film tabakası gibi yüzeye yayılır. Geniş açıyla taş dokusunu ve avlu
ritmini yakalarken, orta odak uzaklıklarıyla da dua edenlerin mahremiyetini bozmadan detay çekebilirsiniz. Burada
dikkat edilmesi gereken, yüzlerin net ve büyük görünmesinden kaçınmak. Profilden ve biraz mesafeli kadrajlar,
saygıyı korur.

Hasan Paşa Hanı, kahvaltı ile birlikte fotoğrafın alışkanlığa dönüştüğü bir mekan. Avludan yukarı bakınca galeri
boşluklarından sarkan ışık, sabah 09.30’dan sonra kat kat çizgiler üretir. Kalabalık arttığında, beklemek işe yarar.
Bir tepsi çayın taşındığı küçük bir an, hanın kimliğini tek karede anlatır. Güvenlik açısından rahat, ancak tripod
kullanımı masalar arası geçişi engelleyebilir, restoran çalışanları ile kısa bir izin konuşması işi çözer.

On Gözlü Köprü, Dicle’nin akışına karşı sabah en sade, akşam en dramatik ışığı verir. Güneş, köprünün kemerlerini
yan taraftan boyarken, Hevsel Bahçeleri’nin yeşili arka planı yumuşatır. Rüzgarın hafif estiği günlerde, yarım
saniyelik bir enstantane ile nehir yüzeyinde satenimsi bir akış elde edebilirsiniz. Akşamüstü kalabalık ve etkinlik
ihtimali yüksek. Yalnız çekim yaparken, tripodunuzu kendinize yakın konumlandırın ve çantayı omzunuzda tutun,
bu küçük disiplin rahatlatıcı olur.

Hevsel Bahçeleri, mevsime göre farklı nefes alır. İlkbahar ve sonbahar, sarı ile yeşil arasındaki ton geçişlerini net
gösterir. Sabah sisi, çalıların arasında tül gibi asılıdurur, kuş sesleri fon olur. Bahçelere inen patikalarda yürürken,
çizme ya da su geçirmez ayakkabı tercih edin. Vahşi hayvan endişesi az, fakat tarla sahiplerine rastlama olasılığı
yüksek. Kısa bir selam ve çekim niyetinizi açıkça anlatmak, kapıları açar. Omuzda taşıdığınız bir küçük katlanır
tabure, beklenmedik açılar için şaşırtıcı bir konfor sağlar.

İçkale ve Keçi Burcu, surların kıvrım aldığı, taşın dilinin en anlaşılır olduğu noktalar. İçkale’deki müze yapılarının
cepheleri, öğlen güneşinde çizgisel gölgeler üretir, siyah beyaz çalışmak isteyenler için güçlü bir malzeme
barındırır. Keçi Burcu’ndan şehir manzarası akşama doğru nefes keser. Düşük ISO ile yüksek dinamik aralıkta
çalışıp, gölgede kalan mahalleleri karanlığa gömmeden surları parlatmak mümkün. Rüzgar akşamları artabilir,



uzun pozlamada titreşim riskini azaltmak için gövdeyi göğsünüze yaslayarak çekim yapmak, tripoddan bile daha
pratik olabilir.

Dengbej Evi, sesi fotoğraflamak için en doğru adres. Gündüz saatlerinde anlatılara denk gelirseniz, sesin
yükseldiği anda dinleyicilerin yüzlerinde oluşan küçük kırışıklıklar, müzik kadar etkileyici bir görsel akış yaratır.
Burada çoğu zaman fotoğrafa izin veriliyor, ama anlatının akışını bozmamak adına sessiz ve görünmez olmak
önem taşıyor. Ses kaydı alacaksanız önceden sorun, kısa ve saygılı bir cümle fazlasıyla yeter.

Tenekeciler Pazarı ve Bakırcılar Çarşısı, hareketli ve parlak. Çekiç seslerinin ritmi, ışığın metal yüzeyde kırılmasıyla
birleşiyor. Burada en güzel kareler çoğu zaman ellerde. Ellerin üzerindeki izler, işin ağırlığını taşır. Esnafla
muhabbete başlamak kolay, fakat çekim öncesi bir baş işaretini beklemek, bir iki dakikanızı alsa da genelde daha
güçlü ifadeler yakalamanızı sağlar.

Işık, mevsim ve saatlerin dili
Diyarbakır’da yaz erken başlar, güneş yukarı çıkar çıkmaz ışık sertleşir. Sabah 05.00 - 09.30 arası, akşam 17.00 -
19.30 arası sıcak renklerin ve uzun gölgelerin zamanıdır. Yaz ortasında 12.00 civarında, koyu taş yüzeylerde
patlayan parlaklıklar ve derin siyahlar gerçeği olduğundan daha dramatik gösterebilir. Bu saatlerde, gölgeli
geçitlere sığınmak, iç mekanlara yönelmek veya yansımaları aramak iyi sonuç verir. Kışın ise hava daha kuru,
renkler daha nötr, gölgeler daha kısa. Kar yağdığında, bazalt taş ve beyaz karın karşıtlığı, dinmeyen bir grafik şiir
gibi uzar gider. Yağmur, surların yüzeyine yumuşak bir parlaklık vererek dokuları zenginleştirir, plastik bir poşet
kılıf ile makineyi koruyarak yürümek yeterli.

Filtre tercihlerinde polarize filtre, On Gözlü Köprü ve Dicle yüzeyinde parlama kontrolünde işe yarar. ND filtre ile
Hevsel’de rüzgarda salınan yaprakları ipeksi göstermek mümkün, fakat halkın yoğun olduğu yerlerde ayak
değiştirmeye vakit olmayabilir. Diyaframı f/5.6 - f/8 aralığında sabitleyip, ISO’yu geride tutmak, akışta kalmaya
yardımcı olur.

Kadın fotoğrafçı için güvenlik, nezaket ve etkileşim
Suriçi’nde gündüz saatleri hareketli, akşam ise mahalleler sessizleşir. Yalnız geziyorsanız, rota ve saat planı yapmak
ve bir arkadaşınıza konum paylaşmak, zihninizi sites.google.com özgürleştirir. Yerel kadınların sosyal alanlarını fark
etmek, örneğin hanların üst katlarında oturan gruplar ya da parklarda toplanan anneler, izin istemeyi kolaylaştırır.
Kısa bir selam, nereden geldiğinizi ve neyi çektiğinizi bir iki cümleyle anlatmak, çoğu gerginliği çözmeden önce
engeller.

Kıyafet tercihinde rahat ve sade giyinmek işe yarar. Omuz çantası yerine gövdeye yakın, çapraz askılı bir çanta
hareket ederken daha dengeli. Avlularda ya da ibadethanelerde tripod açmak yerine, diz üstü destekle çekmek
hem hızlı hem görünmez bir yöntemdir. Portre isterken, özellikle yaşlı kadınlardan veya çocuklara eşlik eden
annelerden izin almak şart. Gülümseyerek baş hareketiyle sormak, sözcüklere gerek kalmadan anlaşılmayı sağlar.
Ret alırsanız teşekkür ederek hemen uzaklaşın, saygı daima daha iyi bir kare getirir.

Çanta ve ekipman gerçekleri
Dar sokaklar, gölge - ışık geçişleri ve ritmik hareketler, esnek bir lens setini sever. 35 mm, sokakta doğal yakınlık
hissi verir. 24 - 70 mm, beklenmedik kadrajlara cevap verir. 70 - 200 mm, karşıya geçmeden bir anı yakalamak için
güvenli. Prime bir 85 mm, portrelerde alan derinliğini yumuşatır. Gövdede hızlı ve hatasız bir otomatik netleme,
düşük ışıktaki anları kurtarır. Yedek batarya ve hafıza kartı, öğleden sonra her zamankinden daha kıymetli olur,
çünkü güneş düşerken seri çekim yapma ihtimali artar.

https://sites.google.com/view/diyarbakirescortrehberi/ana-sayfa


Aşağıdaki kısa kontrol listesi, sabah kapıdan çıkmadan imdada yetişir:

Yedek batarya ve boş hafıza kartı

İnce şal veya fular, ani rüzgar ve ibadethaneler için

Mikro fiber bez ve küçük yağmurluk ya da plastik koruma

Enerji için küçük atıştırmalık ve su

Portre izinleri için küçük bir not defteri, isim ve telefon yazmak adına

İnsan hikayeleri, ses ve renk
Diyarbakır’da fotoğraf sadece görüntüyü toplamaz, sesleri ve kokuları da üzerinize siner. Dengbej Evi’ndeki tiz bir
ezgi, Tenekeciler’deki çekiç sesi, tandırda pişen ekmeğin kokusu, kadrajın anlamını artırır. Bir esnafın, 20 senedir
aynı tezgahta durduğunu söylediğinde yüzündeki çizgilerden anlıyorsunuz, fotoğrafa bakan da anlayacaktır. Bu
tür mikro hikayeleri not almak ve fotoğrafı o hikayeyle eşleştirmek, arşivinizde işlevsel bir hafıza kurar.

Renk paleti şehirde belirgin. Bazalt siyahı, bakırın turuncuya çalan pırıltısı, kilimin kırmızısı, Hevsel’in yeşili. Gün
batımında bu renkler bir iki durak sıcaklaşır, beyaz ayarını gölgede tutmak, doğal sıcaklığı korur. Bazı durumlarda,
bilerek daha soğuk bir dengeye geçmek de işe yarar, özellikle sabah sisi veya taşın soğuk parlaklığını hissettirmek
istediğinizde.

İki yarım günde iki farklı Diyarbakır
Kente kısa gelenler için iki yarım gün, şehrin iki yüzünü gösterir. Sabahı Dicle’nin kıyısında, akşamüstünü hanların
gölgesinde geçirerek hem doğa hem tarih çizgisine dokunursunuz. Aşağıdaki iskelet, saatleri akışa göre
ayarlamanız içindir:

Gün doğumuna yakın On Gözlü Köprü, köprü kemerlerinden akan ışık

Hevsel patikalarında hafif yürüyüş ve sisli ağaç çizgileri

Ulu Cami avlusunda taş - su - gölge üçlemesi

Hasan Paşa Hanı’nda kahvaltı ve yukarıdan avlu kadrajları

Tenekeciler Pazarı’nda eller ve ritim, ardından Keçi Burcu’nda gün batımı

Bu akış, hem ritminizi korur hem de kalabalığa göre alternatif sunar. Örneğin düğün çekimlerine denk gelirseniz,
köprüyü kısa süreliğine bırakıp Hevsel’e inmek, sonra geri dönmek çoğu zaman daha verimli olur.

Günün katları: Sabah disiplini, öğlen sığınakları, akşam dinginliği
Sabah, hareketin hafiflediği ve dikkatlerin yeni uyandığı zaman. Kadın fotoğrafçılar için bu saatlerde yalnız
yürümek genellikle rahattır, yine de arkanızı aydınlık tutmak ve kulaklığı bir kulağa takmak, çevreyle ilişkinizi diri
tutar. Sokağa bakan pencerelerden gelebilecek bakışlara gülümsemek, gerilimi düşürür. Öğlen, ışık tepedeyken,
han avluları ve müze içleri değerlendirilir. Akşamüstü, sokak müzisyenleri ve küçük oyunlar başlar, çocukların
koşturmalarını kadraja almak cazip olabilir, ancak ebeveynlerden izin istemek, görünmez bir sınırı aşmamanızı
sağlar.

İzin, mahremiyet ve görünmeyen sınırlar
İbadethanelerde çekim yaparken, içeridekilerin yüzlerini doğrudan ve büyük planla almak yerine, dua
seccadelerinin dizilimlerini, tespihlerin yan yana gelişini, ayakkabıların kapı eşiğinde yarattığı ritmi düşünün.



Portrede, özellikle yaşlı kadınlarda, bir iki kareden sonra kamerayı indirmek ve görüntüyü göstermek güveni artırır.
Numara alışverişine dönüşen karşılaşmalar olur, fakat paylaşım sözü verdinizse yerine getirmek kıymetlidir.
Dosyayı, düşük çözünürlüklü ve imza ya da küçük bir notla göndermek, ilişkiyi temiz tutar.

Mahalle aralarında, güvenlik görevlileri veya zabıta ile karşılaşırsanız, kısaca amaç anlatmak, basit bir kimlik
göstermek, gereksiz gecikmeleri önler. Kamu binalarında tripod ve geniş ekipman bazen yasaklanır, çantaya sığan,
katlanan ve sessiz çözümler her zaman işe yarar.

Ulaşım, mesafe ve dinlenme noktaları
Suriçi yürüyerek gezilecek kadar kompakt, ama taş döşemeler ayakları yorar. Öğle saatlerinde gölgeli bir han
avlusunda 20 dakika dinlenmek, verimi ikiye katlar. Taksiler kısa mesafede hesaplı sayılır, sabah erken ve
akşamüstü trafiği Suriçi’ne yaklaşırken yoğunlaşır. Dolmuşla On Gözlü Köprü civarına ulaşmak pratik, dönüşte
yürüyerek hanlara doğru tırmanmak daha iyi bir fotoğraf akışı sağlar. Hevsel Bahçeleri’ne iniş - çıkış mesafeleri
kısa görünse de yolda oyalanmalar ve çekimler süreyi uzatır, geri dönüşü akşama bırakmamak gerekir.

Kafe ve hanlarda kamera dostu köşeler bulunur. Masayı ekipman tamirhanesine çevirmeden, gövdeyi omuzda,
lensi masada tutmak hem güvenlik hem sosyal etiket açısından yerinde olur. Tuvalet ve su erişimi kolay, ancak
patikalarda ve köprü çevresinde her zaman bulamazsınız. Suyu sabah doldurmak bir alışkanlık olmalı.

Hava sürprizleri ve teknik ayarlar
Rüzgar, Hevsel’de özellikle öğleden sonra artar. 1/250 ve üstü, yaprak detayını net tutar. Uzun pozlama için,
rüzgarsız bir iki dakikalık pencere kollayın. Yağmurda, sur taşının parlaklığına soketlerden yansıyan ışıkları
ekleyerek minimal renk patlamaları yakalamak mümkün. ISO 800 - 1600 aralığı, modern gövdelerde kabul
edilebilir grenle çalışır, özellikle siyah beyaz yorumda gren kareye karakter katar.

Toz, Tenekeciler’de kaçınılmaz. Lens değişimini kapalı bir dükkanda, rüzgara sırtınızı vererek yapmak sensörü
korur. Beyaz ayarında gölge veya bulut ön ayarı, bazaltın mavileşmesini engeller. Manuel odak, cam arkasından
çekim yaparken işe yarar, özellikle yansımalarla hikaye kurmak istediğinizde AF’nin şaşırmasını önler.

Yeme içme araları, sosyal bağlar
Han kahvaltıları, fotoğraf akışını bozmaz, aksine taze gözle geri dönmenizi sağlar. Çorba içmek, soğuk günlerde
ellerinizi ısıtır, lens tutuşunuzu bile etkiler. Esnafla kısa sohbetlerde şehir takvimini öğrenirsiniz. Mesela, yerel bir
etkinlik ya da pazar günü düğün konvoylarının nereden geçeceği. Bu bilgiler, akşamüstü rota değişikliklerinin en
değerli yakıtı olur. Birkaç kez aynı dükkana uğramak, sonraki günlerde doğal bir çekim izni anlamına gelir.

Post prodüksiyon, tonlar ve hikaye bütünlüğü
Diyarbakır, aşırı kontrastlı işlenmeye gelmez. Siyahları fazla bastırmak, taşın doğal dokusunu öldürür. Gölgelerde
detay bırakmak, şehrin ciddiyetine yakışır. Renk düzenlemede, kırmızı ve turuncuyu hafifçe geri çekmek, kilim ve
bakırın patlamasını engeller. Yeşili, Hevsel’de nokta doygunlukla desteklemek, göze daha gerçek gelir. Zaman
çizelgesi kuruyorsanız, sabah soğuktan akşam sıcağa hafif bir geçiş, izleyicide günün aktığını hissettirir.

Serilerde, tema odaklı ayrımlar iş görür. Eller, gölgeler, kemerler, sular, avlular. Her temaya 6 - 8 kare ayırmak
yeterli, fazlası sesi dağıtır. Her serinin içine bir beklenmedik görüntü saklamak, örneğin bir portrede arka plandaki
ince mizah, izleyiciyi yakalar.



Kadın fotoğrafçılar arasında dayanışma ve paylaşım
Sahada yalnız olmak, daha dikkatli olmayı öğretir, fakat birlikte yürümek, özellikle akşamüstü düşük ışıkta güç
verir. Kısa süreli tanışıklıklar bile rota paylaşımına dönüşebilir. Otelde ya da kafede gördüğünüz başka bir kadın
fotoğrafçıya saat ve lokasyon sormak, iki taraf için de güvenli bir ağ kurar. Yerel atölyeler ve gönüllü fotoğraf
grupları zaman zaman çekim yürüyüşleri düzenler, denk gelmek seyahatin seyrini değiştirir.

Sokak portresinde kadın - kadın iletişimi daha hızlı kurulabilir. Başörtüsünün bağlanışı, yazmanın deseni, ellerdeki
kına, küçük buz kırıcı cümlelerdir. Dikkat edilmesi gereken, kameranın önünde geçirilen sürenin kısa ve keyifli
kalması. On kare sonra bir durup teşekkür etmek, bir iki kareyi göstermek, karşı tarafın öznesi olmaya devam
ettiği hissini canlı tutar.

Anekdot: Bir avluda ışık ve sessizlik
Ulu Cami’ye yakın bir avluda, sabah 08.15 sularıydı. İnce bir su sesi vardı, gölgeler duvara doğru çekilmişti. Bir
kadın, elinde beyaz bir bezle, taşın üstündeki ıslaklığı siliyordu. İlk karede elleri kaçırdım, ikincide kadrajı fazla
doldurdum. Üçüncüde, kısa bir bakışla başımı salladım. O da gülümsedi. Bir adım geri attım, 35 mm’ye döndüm,
f/5.6, 1/250. O an geldi, bez taşın üzerinde yuvarlandı, su çizgisi ışığı yakaladı. Kadın kendini fotoğraflatmadığını,
işini fotoğraflatmak istediğini söyledi. Bu ayrımı şehirde çok duyarsınız. Fotoğraf, bazen yüz değil, bir hareketin
saygısıdır.

Kenar durumlar: Kalabalık, etkinlik, yasak levhaları
Hafta sonları hanlar ve köprüler düğün fotoğraflarıyla dolar. Bu kalabalık, sokak fotoğrafı için hem risk hem
fırsattır. Boş bir kemer bulmayı beklerken zaman kaybedebilirsiniz, fakat gelin duvağından süzülen ışık, taş
dokusunu yumuşatır, beklenmedik bir şiir yaratır. Sakin bir köşe bulmak için iki sokak geriye yürümek çoğu zaman
yeterli. Yasak levhası gördüğünüzde, görevliden net sınırı sorun. Çoğu zaman yasak, tripodadır, elde çekime
karışılmaz. Elde çekim, ritmi ve özgürlüğü artırır, Diyarbakır’da bu, hareketin kalbine yaklaşmak demektir.

Kısa bütçe ve zaman notları
Günlük ulaşım ve yeme içme için orta ölçekli bir bütçe yeter. Müzeler ve bazı alanlar düşük giriş ücretleri ister,
nakit taşıyın. Sabah erken saatlerde açık fırınlar, simit ve taze ekmekle günü kurtarır. Akşamüstü kahveleri,
hanlarda çekimi planlamak için kısa bir masa üstü ofise dönüşür. İki gününüz varsa, bir günü tamamen Suriçi’nin
mikro ayrıntılarına, bir günü Dicle kıyısı ve Hevsel’in nefesine ayırmak, dosyanızı dengeler.

Son söz yerine: Akışa giren fotoğraf
Diyarbakır’da fotoğraf, taşla ışık arasındaki küçük uzlaşmaların toplamı. Kadın gözüyle bakınca, mahremiyetin
sınırlarına saygı, karşılığında içten bir kabulle dönüyor. Rotalar planlanır, ışık tahmin edilir, ama en iyi kareler çoğu
zaman beklenmedik bir selamın ardından gelir. Bu şehir, sabırlı ve dikkatli olana kendini açar. Çantanız hafif,
zihniniz berrak olsun. Işığın sura, suyun köprüye, sesin avluya değdiği anlarda, şehir size kendi fotoğrafını çektirir.


